УИД 26RS0022-01-2020-000453-92

№1-66/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 июля 2020 г. с.Левокумское

Левокумский районный суд Ставропольского края, в составе:

председательствующего судьи Филёвой Е.Н., с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Левокумского района Иванова М.А.,

защитника - адвоката Хлебникова А.Л., ордер №Н 198964 от 02.07.2020 г, удостоверение № 1062, выданное 18.04.2003 г., 

подсудимого ФИО2,

при секретаре Кривченковой И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Левокумского районного суда уголовное дело в отношении

ФИО2, (дата) года рождения, уроженца (адрес), зарегистрированного по месту жительства: (адрес), гражданина Российской Федерации, образование среднее, женатого, на иждивении имеющего двоих малолетних детей, не работающего, инвалида 2 группы, не военнообязанного, ветерана боевых действий, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 в октябре 2019 года, в дневное время суток, на участке местности на расстоянии трёх метров южнее от домовладения по адресу: (адрес), действуя единым прямым умыслом, собрал с произрастающих кустов дикорастущей конопли ее части без цели сбыта для личного употребления, которые согласно заключению эксперта №556 от 15.04.2020 г. являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 7,566 грамма после высушивания, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которые поместил в полимерный пакет, стал незаконно хранить при себе, перенес во двор домовладения по адресу: (адрес), где стал незаконно хранить в хозяйственной постройке на территории вышеуказанного домовладения слева от входа в стене между шлакоблоками без цели сбыта до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции Отдела МВД России по Левокумскому району при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14.04.2020 г. в период времени с 11 часов 30 минут до 13 часов 05 минут.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере признал, от дачи показаний отказался в силу ст.51 Конституции РФ.

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами: оглашенными в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями подозреваемого ФИО2, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившихся в суд свидетелей обвинения Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №7, заключением эксперта №556 от 15.04.2020 г., вещественными доказательствами, протоколами следственных действий, иными документами.

Так, ФИО2, допрошенный в качестве подозреваемого в присутствии адвоката дал показания о том, что 14.04.2020 года около 11 часов 30 минут к нему домой приехали сотрудники полиции вместе с двумя представителями общественности, он ознакомился под роспись с предоставленным распоряжением о проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» № 6 от 22.03.2020 года. Ему и представителям общественности сотрудники полиции разъяснили права и обязанности, предложили ему добровольно выдать имеющиеся у него предметы и вещества, запрещенные и ограниченные в гражданском обороте: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства, а также наркотические средства и психотропные вещества, предметы, добытые преступным путём, на что пояснил, что таковых не имеет. С его согласия в ходе обследования территории двора в помещении хозяйственной постройки в 15 метров от входной калитки, в стене между шлакоблоками сотрудник полиции обнаружил прозрачный полимерный пакет с частями растений серо-зеленого цвета. Пояснил им, что примерно в середине октября 2019 года в светлое время суток, в 3 метрах южнее от домовладения по адресу: (адрес), точное место указал сотрудникам полиции при осмотре данного участка, сорвал с дикорастущих кустов конопли части растений, которые сложил в полимерный пакет и принёс к себе домой, и положил в пакете между шлакоблоками в хозяйственной постройке, и оставил их хранить для личного потребления путём курения, без цели сбыта. Затем, в стене между шлакоблоками хозяйственного помещения, сотрудники полиции обнаружили и изъяли семена растений конопли в количестве 8 штук, которые находились в бумажном свёртке, сказал сотрудникам полиции, что семена планировал посадить в прошлом году, поместил их между шлакоблоками в вышеуказанной постройке и забыл о них. Также в данном помещении у стены в картонной коробке сотрудники полиции обнаружили и изъяли пластмассовую бутылку емкостью 1,5 л, и стеклянную бутылку, в котором находился растворитель. Изъятые у него части растения принадлежат только ему, об их существовании его супруга ничего не знает. Согласно заключению эксперта № 556 от 15.04.2020 изъятые части растения конопли являются наркотическим средством – каннабис (марихуан) и вес их составил 7,566 гр. Вину в незаконном приобретении и хранении наркотических средств признаёт полностью, в содеянном раскаивается. (л.д.40-44)

Свидетель обвинения Свидетель №2 дал показания о том, что 14.04.2020 года примерно в 11 часов 00 минуты он совместно со старшим оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Левокумскому району майором полиции Свидетель №1, оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Левокумскому району старшим лейтенантом полиции Свидетель №7, а также Свидетель №4, как представители общественности на основании Распоряжения №6 от 22.03.2020 начальника ОМВД России по Левокумскому району полковника полиции ФИО3 о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» прибыли по адресу: (адрес), к ним вышел гражданин, представился ФИО2, ему представились сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и Распоряжения №6 от 22.03.2020 г., после ознакомления с которым, ФИО2 поставил свою подпись. Перед началом проведения ОРМ был оглашен порядок проведения обследования и разъяснены права и обязанности. ФИО2 разъяснена ст.51 Конституции РФ, от присутствия защитника последний отказался. Сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать запрещенные предметы в гражданском обороте РФ, а именно: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства, а также наркотические средства и психотропные вещества, предметы, добытые преступным путем, на что ФИО2 заявил, что у него таковых не имеется. Они проследовали на территорию его домовладения, где в ходе осмотра хозяйственной постройки, расположенной в 15 метров от входной калитки, слева от входной двери на полу в картонной коробке оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Левокумскому району старшим лейтенантом полиции Свидетель №7 были обнаружены часть полимерной бутылки, на которой отсутствовало дно, на стенках у горловины данной бутылки имелся темно - коричневый налет и стеклянная бутылка зеленого цвета, горловина которой была закрыта полимерной пробкой, внутри которой находилась прозрачная жидкость. Данные предметы в их присутствии были изъяты и помещены в черный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «№ 21 ДЧ ОМВД России по Левокумскому району» с пояснительной надписью. Также в этой же постройке слева от входной двери между шлакоблоками в стене оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Левокумскому району старшим лейтенантом полиции Свидетель №7 был обнаружен полимерный пакет, в котором находились части растений зеленого цвета и газетный сверток, в котором находились семена конопли в количестве 8 штук. Данные предметы были изъяты и помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «№ 21 ДЧ ОМВД России по Левокумскому району» с пояснительной надписью. ФИО2 ответил, что в середине октября 2019 года в светлое время суток, на участке местности, расположенном в 3 метрах южнее от домовладения по адресу: (адрес), точное место он укажет при осмотре данного участка, сорвал с дикорастущих кустов конопли части растений, которые поместил в находящийся при нем полимерный пакет и принес к себе домой, где поместил данные части в том же пакете между шлакоблоками в хозяйственной постройке, и оставил их хранить для личного потребления путем курения, без цели сбыта. Семена планировал посадить еще в прошлом году, но этого не сделал, поместил между шлакоблоками в постройке, забыл о них. По результатам проведённого обследования старшим оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Левокумскому району майором полиции Свидетель №1 в их присутствии и ФИО2 были составлены акт обследования (помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств) и протокол изъятия при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в которых все присутствующие лица, в том числе и ФИО2 после личного ознакомления поставили свои подписи (л.д. 50-53)

Свидетель обвинения Свидетель №4 дал аналогичные показания о том, что 14.04.2020 года примерно в 11 часов 00 минуты он совместно со старшим оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Левокумскому району майором полиции Свидетель №1, оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Левокумскому району старшим лейтенантом полиции Свидетель №7, а также Свидетель №2 на основании Распоряжения № 6 от 22.03.2020 начальника ОМВД России по Левокумскому району полковника полиции ФИО3 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» прибыли по адресу проживания ФИО1: (адрес), где в их присутствии ФИО2 заявил, что у него не имеется запрещенные предметы в гражданском обороте РФ, а именно: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства, а также наркотические средства и психотропные вещества, предметы, добытые преступным путем. В ходе осмотра хозяйственной постройки, расположенной в 15 метров от входной калитки, слева от входной двери на полу в картонной коробке оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Левокумскому району старшим лейтенантом полиции Свидетель №7 были обнаружены часть полимерной бутылки, на которой отсутствовало дно, на стенках у горловины данной бутылки имелся темно - коричневый налет и стеклянная бутылка зеленого цвета, горловина которой была закрыта полимерной пробкой, внутри которой находилась прозрачная жидкость, там же слева от входной двери между шлакоблоками в стене оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Левокумскому району старшим лейтенантом полиции Свидетель №7 был обнаружен полимерный пакет, в котором находились части растений зеленого цвета и газетный сверток, в котором находились семена конопли в количестве 8 штук. На вопрос сотрудников полиции, ФИО2 ответил, что в середине октября 2019 года в светлое время суток, на участке местности, расположенном в 3 метрах южнее от домовладения, расположенного по адресу: (адрес), точное место он укажет им при осмотре данного участка, ФИО2 сорвал с дикорастущих кустов конопли части растений, которые поместил в находящийся при нем полимерный пакет и принес к себе домой, где поместил данные части в том же пакете между шлакоблоками в хозяйственной постройке, и оставил их хранить для личного потребления путем курения, без цели сбыта, семена планировал посадить в прошлом году, поместил их между шлакоблоками в вышеуказанной постройке и в дальнейшем забыл о них. Обнаруженные предметы изъяли, опечатали, был составлен акт обследования и протокол изъятия, в которых все присутствующие лица (л.д.80-83)

Свидетель обвинения Свидетель №1 оперуполномоченный группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Левокумскому району дал аналогичные показания о том, что 14.04.2020 года примерно в 11 часов 00 минуты он совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Левокумскому району лейтенантом полиции Свидетель №7, а также двумя представителями общественности Свидетель №2 и Свидетель №4 прибыли на основании Распоряжения № 6 от 22.03.2020 начальника ОМВД России по Левокумскому району полковника полиции ФИО3 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу проживания ФИО2: (адрес), где предложили ему добровольно выдать запрещенные предметы в гражданском обороте РФ, а именно: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства, а также наркотические средства и психотропные вещества, предметы, добытые преступным путем, на что ФИО2 заявил, что у него таковых не имеется. В ходе осмотра хозяйственной постройки, расположенной в 15 метров от входной калитки, слева от входной двери на полу в картонной коробке были обнаружены часть полимерной бутылки, на которой отсутствовало дно, на стенках у горловины данной бутылки имелся темно - коричневый налет и стеклянная бутылка зеленого цвета, горловина которой была закрыта полимерной пробкой, внутри которой находилась прозрачная жидкость, там же слева от входной двери между шлакоблоками в стене был обнаружен полимерный пакет, в котором находились части растений зеленого цвета и газетный сверток, в котором находились семена конопли в количестве 8 штук. Данные предметы были изъяты и помещены в прозрачный полимерный пакет, опечатаны, ФИО2 в присутствии представителей общественности ответил, что в середине октября 2019 года в светлое время суток, на участке местности, расположенном в 3 метрах южнее от домовладения, расположенного по адресу: (адрес), сорвал с дикорастущих кустов конопли части растений, которые поместил в находящийся при нем полимерный пакет и принес к себе домой, где поместил данные части в том же пакете между шлакоблоками в хозяйственной постройке, и оставил их хранить для личного потребления путем курения, без цели сбыта, семена планировал посадить в прошлом году, поместил их между шлакоблоками в этой же постройке, забыл о них. По результатам проведенного обследования был составлен акт обследования и протокол изъятия, в которых все присутствующие лица, в том числе и ФИО2 расписались. 

15.04.2020 г. в присутствии представителей общественности, ФИО2 в ходе осмотра участка местности в 3 метрах южнее от домовладения по адресу: (адрес) указал место, где нарвал примерно в середине октября 2019 года в светлое время суток части растений конопли, которые использовал в дальнейшем для личного употребления путем курения (л.д.61-64)

Свидетель обвинения Свидетель №7 оперуполномоченный уголовного розыска ОМВД России по Левокумскому району дал аналогичные показания, согласно которым, в ходе проведенного 14.04.2020 года ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: (адрес), в котором ФИО2 и в присутствии него и двух представителей в хозяйственной постройке, расположенной в 15 метров от входной калитки, слева от входной двери на полу в картонной коробке мною были обнаружены часть полимерной бутылки, на которой отсутствовало дно, на стенках у горловины данной бутылки имелся темно - коричневый налет и стеклянная бутылка зеленого цвета, горловина которой была закрыта полимерной пробкой, внутри которой находилась прозрачная жидкость. В этой же постройке слева от входной двери между шлакоблоками в стене был обнаружен полимерный пакет, в котором находились части растений зеленого цвета и газетный сверток, в котором находились семена конопли в количестве 8 штук. Данные предметы были изъяты и опечатаны надлежащим образом. ФИО2 пояснил, что сорвал с дикорастущих кустов конопли части растений, которые поместил в находящийся при нем полимерный пакет и принес к себе домой, где поместил данные части в том же пакете между шлакоблоками в хозяйственной постройке, и оставил их хранить для личного потребления путем курения, без цели сбыта, семена ФИО2 планировал посадить, поместил между шлакоблоками постройки и забыл о них. По результатам проведённого обследования были составлены акт обследования и протокол изъятия (л.д.66-69)

Свидетель обвинения Свидетель №3 дал показания том, что по просьбе сотрудника полиции ОМВД России по Левокумскому району в качестве представителя общественности для осмотра места происшествия в рамках материала проверки в отношении ФИО2 вместе с Свидетель №5 в 19 часов 18 минут 15.04.2020 г. прибыли на участок местности в 3 метрах южнее от домовладения по адресу: (адрес). Со слов участвующего ФИО2 на данном участке местности он нарвал примерно в середине октября 2019 года в светлое время суток части растений конопли, которые он использовал в дальнейшем для личного употребления путем курения. На момент осмотра растений, содержащих наркотические средства, на вышеуказанном участке местности обнаружено не было (л.д.55-56)

Свидетель обвинения Свидетель №5 дал аналогичные показания в которых утверждал, что 15.04.2020 г. вместе с Свидетель №3 в качестве представителей общественности приняли участие в ОРМ в 19 часов 18 минут на участке местности в 3 метрах южнее от домовладения по адресу: (адрес), где им ФИО2 рассказал, что на данном участке местности он нарвал примерно в середине октября 2019 года в светлое время суток части растений конопли, которые он использовал в дальнейшем для личного употребления путем курения (л.д.58-59)

Согласно заключению эксперта №556 от 15.04.2020 года, растительное вещество в полимерном свертке, изъятое 14.04.2020 г. в ходе ОРМ по адресу: (адрес) является наркотическим средством – каннабис (марихуаной). Количество наркотического средства (каннабис) в высушенном виде составило на момент исследования 7,566 г. (л.д.30-33)

Вещественными доказательствами по делу признаны: красный полимерный пакет, в который помещены измельченные части растений серо-зелёного цвета, представляющие собой наркотическое средство – марихуана, масса после высушивания – 7,566 г, часть полимерной бутылки, стеклянная бутылка с жидкостью, 8 зрелых семян конопли (л.д.85-91), которые осмотрены согласно протоколу осмотра предметов от 08.05.2020 года (л.д. 85-89)

Протоколом осмотра места происшествия от 15.04.2020 года, осмотрен участок местности на расстоянии трёх метров южнее от домовладения, расположенного по адресу: (адрес), где в октябре 2019 года, в дневное время суток ФИО2 сорвал части растений с куста дикорастущей конопли для личного употребления (л.д.16-18)

Распоряжением №6 от 22.03.2020 г. начальника ОМВД России по Левокумскому району полковника полиции ФИО3 проведено гласное ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории двора домовладения по адресу: (адрес), в целях отыскания и изъятия, незаконно хранящихся наркотических средств и иных предметов или документов, вероятно имеющих отношение к совершению преступления. (л.д.11), в результате которого составлен акт обследования (помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств) от 14.04.2020 года, согласно которому в ходе проведения указанного ОРМ сотрудниками ОМВД России по Левокумскому району обнаружены части растений зелёного цвета, семена конопли, а также предметы, используемые для потребления наркотических средств (л.д.12-13) 

Протоколом изъятия документов, предметов, материалов при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14.04.2020 года, изъятые 14.04.2020 г. сотрудниками ОМВД России по Левокумскому району в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» во дворе домовладения по адресу: (адрес) по месту жительства ФИО2, части растений зелёного цвета, семена конопли, часть полимерной бутылки, стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью (л.д.14-15)

Анализ исследованных и приведённых в приговоре допустимых доказательств в их совокупности, в пределах предъявленного подсудимому обвинения, позволяет суду сделать вывод о доказанности вины ФИО2, действия которого квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, то есть незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При решении вопроса о размере наркотического средства, суд исходил из разъяснений Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (ред. от 16.12.2013 г.) (далее по тексту - Постановление Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года), где к значительному размеру отнесено наркотическое средство каннабис (марихуана) свыше 6 грамм. 

Решая вопрос о юридической квалификации содеянного ФИО2, суд исходит из оглашенных показаний подозреваемого, свидетелей обвинения, которые не содержат существенных противоречий, последовательны, логичны, неприязненных отношений с подсудимым не имеют и в совокупности с приведёнными в приговоре допустимыми доказательствами: заключением судебной экспертизы, вещественными доказательствами, протоколами следственных действий, иными документами, устанавливающими одни и те же факты. 

Оснований у суда подвергать сомнению доказательства вины ФИО2 не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке, на основе состязательности сторон, исследованы в судебном заседании и достаточны для правильного разрешения дела.

Заключение эксперта не оспорено сторонами. Нарушений процессуального закона, на основании которых данное доказательство может быть признано недопустимым, суд не установил. Заключение является полным и объективным, новых вопросов в отношении ранее исследованных обстоятельств уголовного дела в ходе судебного разбирательства не возникло, противоречий и неясностей не содержит, составлено компетентным лицом, имеющим соответствующее образование, опыт работы и сомнений у суда не вызывает.

Стороны в судебном заседании не ходатайствовали об осмотре вещественных доказательств по делу в порядке ст.284 УПК РФ.

При назначении наказания ФИО2 суд учёл: характер и степень общественной опасности совершенного им преступления против здоровья населения и общественной нравственности, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести; личность подсудимого: на учёте в наркологическом и психоневрологическом кабинетах не состоит, не судим, по месту жительства характеризуется положительно, женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей, является ветераном боевых действий и инвалидом 2 группы; 

наличие обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного. К иным обстоятельствам, смягчающим наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд отнес: признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимостей, участие в боевых действиях, наличие инвалидности, получение заболевания в период военной службы, положительную характеристику в быту; обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено, и считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа, с учётом требований ч.1,2 ст.46 УК РФ, поскольку данный вид наказания, по мнению суда, может обеспечить достижение целей наказания - восстановление социальной справедливости, привести к исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

При определении размера штрафа, суд учёл перечисленные в приговоре смягчающие вину обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также требования ч.3 ст.46 УК РФ, а именно: тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, возможность получения им заработной платы или иного дохода. Сведений о нарушении состояния здоровья подсудимого и наличия обстоятельств, затрудняющих уплату штрафа в указанном размере и в сроки, установленные УПК РФ, в материалах уголовного дела нет и сторонами не представлено. 

Оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его поведения до и после его совершения, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступлений и личности, не установлено. 

Вещественные доказательства, находящиеся в комере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Левокумскому району: красный полимерный пакет с измельченными частями растений серо-зелёного цвета (марихуана массой 7,566 г), часть полимерной бутылки, стеклянная бутылка с жидкостью, 8 зрелых семян конопли в соответствии с п.2, п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Процессуальные издержки из суммы, выплаченной защитнику Хлебникову А.Л. в размере 2 500 рублей за оказание юридической помощи ФИО2 в ходе дознания по назначению на основании ч.1, ч.2 ст.132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого в доход Федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст.304,307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Наименование получателя штрафа: УФК по СК (Отдел МВД России по Левокумскому району) л/с 

<

***>; Наименование банка получателя: отделение г. Ставрополь; ИНН 

<

***>; КПП 261301001; БИК 040702001; Счет получателя 40101810300000010005; Наименование платежа: Поступление от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначаемых по приговору суда; Код ОКТМО 07636410; Код бюджетной классификации 18811603125010000140.

Оплата штрафа, назначенного судом в качестве основного или дополнительного вида уголовного наказания, возможна с использованием уникального идентификатора начислений (УИН). Для получения УИН необходимо обратиться в ОД ОМВД России по Левокумскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, или по номеру телефона 

<

***>.

Меру процессуального принуждения осужденному – обязательство о явке в суд, оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: красный полимерный пакет с измельченными частями растений серо-зелёного цвета - марихуанной, массой 7,566 г, часть полимерной бутылки, стеклянная бутылка с жидкостью, 8 зрелых семян конопли находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Левокумскому району, уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Процессуальные издержки из суммы, выплаченной защитнику Хлебникову А.Л. в размере 2 500 рублей взыскать с осужденного в доход Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Левокумский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. Если на приговор будет подано представление прокурора или жалоба другого лица и осужденный изъявит желание участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, то об этом он может заявить в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы, представления.

Разъяснить осужденному право пригласить защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника или отказаться от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Стороны вправе знакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, о чём должны подать ходатайство в течение трех суток после провозглашения приговора и вправе подать на протокол и аудиозапись судебного заседания свои замечания в течение трех суток после ознакомления, если таковые будут иметь место. В случае пропуска срока на подачу апелляционной жалобы, представления или пропуска срока на подачу ходатайства об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания по уважительным причинам, стороны вправе ходатайствовать о его восстановлении, о чём также должны подать письменное ходатайство в суд.

Председательствующий судья